## Exactio

**D**ns no dz pete a subditis  
 si ei q me ipm ul' antecessores  
 suos et me ipos ul' antecessores  
 eoz plane bona fide in dolo  
 & coactione fuerit ordinata  
 et si debent ipis dms dare  
 et si subditi aliq' ex his in  
 no' dms subtraxerint sicut  
 fures tenentur ad restitutione  
 si in aliq' sponte optulerint  
 subditi dms in coactione  
 dicitur ul' iudicia ~~ad p'p' ad~~  
 ul' ~~inim~~ nimis pnt hanc  
 exage. **Q** si extorquet  
 coactione dicitur ut iudicia  
 ad s'p' id q' ductu e tenentur  
 ad restitutione. **D** ad  
 iudicia coactio cu dms de  
 negat subditis iusticia ul'  
 no defend eos ut dz ut sic  
 aliq' extorquet / ut fuerit  
 eis istumari q' vult aliq' ab  
 eis h'c. **S** et in casu in q' b'  
 dms pt aliq' ul' statutum  
 ul' s'uctu exage. **P**u' p'  
 defensione p'rie & maxime  
 suoz castror' & locor' ad h'  
 n. tenentur eos res m'p'eri et  
 rozpali' laborere. **I**te si videt  
 in exatu iudem ab ecclesia  
 ut a p'ncipe. **I**tem hereticos ul'

paganos nec de suo possi absq'  
 g'nuu dampno expensas facere  
 na tuc pt a subditis pete auxi  
 lio ~~moderate~~ moderate. **I**te si  
 in bello iusto ab hostib' captus  
 secus si i iusto. **I**te si volit ire ad  
 p'ncipe p' optinendo **Q** privilegio  
 sp'alis p'tectionis p'p' & suis sub  
 dit' ut aq' cu filis emergit da  
 t' in semp moderate & cu caritate  
 et no cu violen' exigat. **I**tem  
 qm dms maritat filia sua aut  
 filia sua milite fiat a' releuat  
 feodu suu ul' auget feodu nouu  
 opendo / na cu p' h' sit potencie  
 et dicitur mag' pt subditos defen  
 de & eis p'cere. **I**tem ubi e' s'ue  
 tudo taha dari licet pnt sumo  
 cu moderate exigant. **I**tem  
 ad r'fectione pontiu et maru  
**I**te qm dms iusta causa depampat'  
 e' ut nimis obligat' ut no h'  
 q' p'cedat. **I**n tab' n. 4. s'itib'  
 tenent' subditi p'mo & vassalli  
**S**ec' ad si egerit ex ad iusta  
 s'ue q' dicitur s'ue i dicitur d'm  
 ut eoz officiales a subditis aliq'  
 extorquet r'stituere tenentur.  
 Et si si d' forma p'st'p'at' extorcat.

## Excommunicatio

**H**ic p'mo d' de excommunicat'  
 aut fieri. **Q** put seruat' **S**u'  
 p'mu no' q' duplex e' excommunicat'  
 si minor et minor q' maior est q'

sepas a sacris ecclesie & ab iustitia  
ecclesie & a fidelium diuione apud  
e qm sepas a sacris apud  
excomunicat tñ infligit p dñm  
Et cu aq̄s citat nō venit ut  
mahiose se occultat ut ip̄d  
ne possit ad eū curio p̄uenire  
ut si venit ad iudiciū & nō stāe  
iuri ut cu aū finitā ee eoa  
mācoem dñm acit & illi cen  
trari dēdet **¶** Vel qñ offensa  
ē manifesta & iussu a iudice  
nō vult emendare ul qñ iustp  
pceptis iudicis dēmpnit obe  
dine apud aū excomunicat  
p̄ infligit p dñm & p̄ p̄alibz  
ut a iudice ul eoz a sacerdote  
Et nō q̄ qñ aliq̄ p̄hibetur  
sub p̄ excomunicatōis i iure  
ubi nō ē finitā lata s̄ dñm  
de fuis s̄ qñ p̄hibet a iudice  
tūc ē lata finitā si iudex h̄  
intendat s̄ iūq̄ iudex sua  
intentione declarat excomunicat  
ē q̄ finitā nō suauit **¶** Nō eoz  
q̄ sacerdotes p̄ochiales de iure  
nō pnt excomunicare s̄ tñ de  
dñm dñm q̄ dat eis iudicior  
Et iō sine q̄s ferat p̄dñm  
quoz actores ignorat ubi  
dñm dñm ē tenet & ligat per  
tūctū app̄batoez ep̄oz **¶** Sicut  
p̄ finitā si sit i iusta ut ex tñ  
ut ex aū ut ex ordmē semp  
ē tenenda & tenenda q̄z tenz